Explosionsgeschützte
Befehlsmeldegeräte Serie C22
Éléments de commande
antidéflagrants de la série C22
Explosionproof control and
signalling devices, series C22
 MANUAL
BVS 20 ATEX E 091 X

3.2.2   IECEx Certificate of Conformity
IECEx BVS 20.0073X
3.3      Typenschlüssel
C22   1 . . . . .  - ...   Drucktaster
C22   2 . . 024-...   Meldeleuchte 24 V AC / DC
C22   2 . . 250-...   Meldeleuchte 250 V AC
C22   3 . . . . .  - ...   Leuchtdrucktaster
C22   51 . . . .  - ...   Drehschalter
C22   52 . . . .  - ...   Schlüsselschalter
C22   53 . . . .  - ...   Potentiometer
C22   8 . . . . .  - ...   Ziffernanzeige
1.1      Conditions spécifiques
Le câble d’alimentation doit être raccordé au
boîtier d’une façon répondant au mode de pro-
tection correspondant d’après les exigences des
normes 60079.
Les dimensions de l’interstice résistant au cla-
quage de ces éléments dépassent en partie les
valeurs minimales demandées dans la norme
EN 60079-1:2014 et sont en partie inférieures
aux valeurs maximales qui y sont exigées. Les
informations concernant les dimensions doivent
être demandées auprès du fabricant.
La mise à la terre externe doit être effectuée
dans le cadre du montage.
2.        Conformité aux normes
Les éléments de commande de la série C22
répondent aux exigences des normes EN
IEC 60079-0, EN 60079-1 et EN IEC 60079-31.
Ils ont été conçus, fabriqués et contrôlés confor-
mément à l’état de la technique et selon la nor-
me ISO 9001:2015.
3.        Données techniques
3.1      Marquage
      II 2G   Ex db IIB+H2 T6/T5 Gb
                Ex db IIC T6/T5 Gb
      II 2D   Ex tb IIIC T80°C/T95°C Db
3.2      Certification
3.2.1   Attestation d’examen UE de type
BVS 20 ATEX E 091 X
3.2.2   IECEx Certificate of Conformit
IECEx BVS 20.0073X
3.3      Code signalétique
C22  1 . . . . .  - ...  Bouton-poussoir
C22  2 . . 024 - ...  Voyants lumineux 24 V AC/DC
C22  2 . . 250 - ...  Voyants lumineux 250 V AC
C22  3 . . . . .  - ...  Bouton-poussoir lumineux
C22  51 . . . .  - ...  Commutateur rotatif
C22  52 . . . .  - ...  Interrupteur à clé
C22  53 . . . .  - ...  Potentiomètre
C22  8 . . . . .  - ...  Affichage numérique
3.4      Caractéristiques électriques
Manual BVS 20 ATEX E 091 X 9
Edition March 2026 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
1.1      Specific conditions of use
The supply cable has to be connected in a hous-
ing (enclosure) which fulfils the requirements
according EN 60079-ff and is designed in a suit-
able type of protection.
In case of the parts forming the joint shall be
replaced or repaired, the information about the
dimensions of the flameproof joints must be
obtained from the manufacturer, because the
gap length of the flameproof joint of this appara-
tus are in parts longer and the gap width are in
parts smaller than required by Table 2 and 3 of
EN 60079-1:2014.
External earthing has to be provided by the
mounting.
2.        Conformity with Standards
The control and signalling devices, series C22
meet the requirements of EN IEC 60079-0, EN

3.2.2   IECEx Certificate of Conformit
IECEx BVS 20.0073X
3.3      Type Code
C22   1 . . . . .  - ...   Pushbutton
C22   2 . . 024-...   Signal lamp 24 V AC / DC
C22   2 . . 250-...   Signal lamp 250 V AC
C22   3 . . . . .  - ...   Illuminated pushbutton
C22   51 . . . .  - ...   Rotary switch
C22   52 . . . .  - ...   Key-operated switch
C22   53 . . . .  - ...   Potentiometer
C22   8 . . . . .  - ...   Numerical display
Manual BVS 20 ATEX E 091 X 10
Edition March 2026 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.4      Elektrische Daten
3.4.1   Group IIC
Drucktaster und Schalter
Elektrische Daten         250 V AC  1.5 A   AC-21
                                    24 V DC    1.5 A   DC-21
Anschlussquerschnitt   3 · 0,75 mm²
                                    4 · 0,75 mm²
Drehschalter und Potentiometer
Elektrische Daten         250 V AC  1.5 A   AC-21
                                    24 V DC    1.5 A   DC-21
Anschlussquerschnitt   3 · 0,5 mm² + PE
                                    4 · 0,5 mm² + PE
                                    5 · 0,5 mm² + PE
Meldeleuchte
Leuchtdioden               24 V DC
                                    100*– 230 V AC
                                    *mit reduzierter Helligkeit
Anschlussquerschnitt   2 · 0,75 mm² einfarbig
                                     3 · 0,75 mm² zweifarbig
Ziffernanzeige
Bemessungsspannung    24 V DC
Anschlussquerschnitt      9 · 0,5 mm² + PE
3.4.2   Group IIB+H2
Leuchtdrucktaster
Elektrische Daten         250 V AC  1.5 A   AC-21
                                    24 V DC    1.5 A   DC-21
Leuchtdioden               24 V DC
Anschlussquerschnitt   5 · 0,5 mm² einfarbig
                                    6 · 0,5 mm² zweifarbig
3.5      zul. Umgebungstemperaturen
Die explosionsgeschützten Befehlsmeldegeräte
Serie C22 sind für eine Umgebungstemperatur
von –20 °C bis 40 °C (Standard) bzw. –20 °C bis
60 °C (auf Anfrage) ausgeführt.
3.4.1   Groupe IIC
Bouton-poussoir und commutateur
Données électriques         250 V AC 1.5 A AC-21
                                         24 V DC 1.5 A DC-21
Section de raccordement  3 · 0,75 mm²
                                         4 · 0,75 mm²
Commutateur rotatif et potentiomètre
Données électriques         250 V AC 1.5 A AC-21
                                         24 V DC 1.5 A DC-21
Section de raccordement  3 · 0,5 mm² + PE
                                         4 · 0,5 mm² + PE
                                         5 · 0,5 mm² + PE
Voyants lumineux
Diodes lumineuses           24 V DC
                                          100*– 230 V AC
                                          *à luminosité réduite
Section de raccordement  2 · 0,75 mm² mono-
chrome
                                         3 · 0,75 mm² bicolore
Affichage numérique
Tension assignée              24 V DC
Section de raccordement  9 · 0,5 mm² + PE
3.4.2   Group IIB+H2
Bouton-poussoir lumineux
Données électriques         250 V AC 1.5 A AC-21